MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos  ao senhor  HERONIAS
GONÇALVES DE SOUZA.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa
de Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do soberano Plenário, que proceda ao devido registro
nos anais  deste  Legislativo e  encaminhe a  presente  Moção de Aplausos ao senhor  HERONIAS
GONÇALVES DE SOUZA.
JUSTIFICATIVA
A presente honraria constitui elevado e solene reconhecimento ao profissionalismo, a dedicação e ao
compromisso demonstrados por Heronias Gonçalves de Souza, nascido em 23 de dezembro de 1956,
casado com Maria José da Silva Souza, profissional que ao longo de sua trajetória, por 35 (trinta e
cinco) anos contribuiu de maneira significativa para o fortalecimento dos serviços de saneamento
básico no município de Cuiabá.
Heronias Gonçalves de Souza atuou como técnico em pitometria na Águas Cuiabá, exercendo uma
função  de  grande  relevância  dentro  do  sistema  de  abastecimento  de  água,  especialmente  no
monitoramento e na avaliação do comportamento hidráulico das redes de distribuição. A pitometria
é atividade técnica essencial para o funcionamento eficiente do sistema de abastecimento, pois permite
identificar pressões, vazões e possíveis irregularidades nas redes, contribuindo diretamente para o
controle  de  perdas,  para  a  manutenção  da  qualidade  do  serviço  e  para  a  melhoria  contínua  da
distribuição de água à população.
Assim sendo, o trabalho que desenvolveu é de fundamental importância para o funcionamento da
cidade, uma vez que as atividades relacionadas ao controle e à medição das redes de abastecimento
garantem  maior  eficiência  operacional,  melhor  aproveitamento  dos  recursos  hídricos  e  maior
segurança no fornecimento de água tratada para os cidadãos cuiabanos.
Seu legado de atuação demonstra comprometimento,  responsabilidade e dedicação a um serviço
essencial que impacta diretamente a saúde pública e a qualidade de vida da população, evidenciando a
importância  desse  profissional que,  com  conhecimento  técnico  e  zelo,  contribuiu para  o  bom
funcionamento do sistema de saneamento do município.
Nesse sentido, por intermédio deste parlamentar, a Câmara Municipal de Cuiabá vem agraciar, com a
presente honraria de Moção de Aplausos, o nobre senhor HERONIAS GONÇALVES DE SOUZA, em
reconhecimento público por sua relevante atuação profissional e por sua significativa contribuição para
o fortalecimento dos serviços de saneamento básico e para o desenvolvimento da cidade de Cuiabá.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310038003500390037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de março de 2026.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310038003500390037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-12T11:08:48-0400